
1 

 

                                                             SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS PRIMAVERA DO LESTE 
 

EDITAL RETIFICADOR Nº 01 AO EDITAL SIMPLIFICADO Nº. 
010/2019/CGGP/IFMT/PDL PARA SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS PARA 
ATUAREM SOB FORMA DE ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO NO CAMPUS 
PRIMAVERA DO LESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – IFMT. 

 
O DIRETOR-GERAL CAMPUS PRIMAVERA DO LESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, DIMORVAN ALENCAR BRESCANCIM, 
nomeado pela Portaria IFMT N. 869 de 19.04.2017, publicado no D.O.U. de 20.04.2017, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, considerando a Lei 11788 de 25/09/2008,; 
 
  RESOLVE:  
 
I - Retificar o cronograma do Edital; 
 
Onde se lê: 
5.1 O candidato deverá efetivar sua inscrição na Coordenação de Gestão de Pessoas ou no 
Gabinete, situados à Rua Dom Aquino, 1500, das 08h às 11h e das 13h às 17h, no período de 
18 a 21 de março. 
 
11.1 A seleção será realizada através da análise de Curriculum seguido de entrevista agendada 
para o dia 25 de março de 2019 em mesmo endereço ao da entrega dos currículos. 
 
11.4 O resultado do processo seletivo será divulgado no site do IFMT campus Primavera do 
Leste– pdl.ifmt.edu.br, a partir de 26 de março de 2019. 
 
13.1 Os candidatos aprovados deverão se apresentar na Coordenação Geral de Gestão de 
Pessoas no dia  
27/03/2019 para assinatura do Termo de Compromisso de Estágio Não-Obrigatório. 
 
17. CRONOGRAMA DE EVENTOS 

 
Período de inscrições 18 a 21/03/2019 
Divulgação do local e horário da entrevista e/ou 
prova 

22/03/2019 

Entrevista e/ou prova 25/03/2019 
Divulgação do resultado 26/03/2019 
Assinatura do Termo de Compromisso de Estágio  27/03/2019 
Início das atividades 01/04/2019 

 
Leia-se: 

http://www.ifmt.edu.br/


2 

 

5.1 O candidato deverá efetivar sua inscrição na Coordenação de Gestão de Pessoas ou no 
Gabinete, situados à Rua Dom Aquino, 1500, das 08h às 11h e das 13h às 17h, no período de 
18 a 28 de março. 
 
11.1 A seleção será realizada através da análise de Curriculum seguido de entrevista agendada 
para o dia 02 de abril de 2019 em mesmo endereço ao da entrega dos currículos. 
 
11.4 O resultado do processo seletivo será divulgado no site do IFMT campus Primavera do 
Leste– pdl.ifmt.edu.br, a partir de 03 de abril de 2019. 
 
13.1 Os candidatos aprovados deverão se apresentar na Coordenação Geral de Gestão de 
Pessoas no dia 04/04/2019 para assinatura do Termo de Compromisso de Estágio Não-
Obrigatório. 
 
17. CRONOGRAMA DE EVENTOS 

 
Período de inscrições 18 a 28/03/2019 
Divulgação do local e horário da entrevista e/ou 
prova 

29/03/2019 

Entrevista e/ou prova 02/04/2019  
Divulgação do resultado 03/04/2019 
Assinatura do Termo de Compromisso de Estágio  04/04/2019 
Início das atividades 08/04/2019 

 
 
 

Primavera do Leste, 22 de março de 2019.  
 
 
 
 
 
 
 

DIMORVAN ALENCAR BRESCANCIM 

Diretor-Geral 

Portaria 689 de 19/04/2017 

 
 

http://www.ifmt.edu.br/

